ПРОТОКОЛ

совместного заседания Антитеррористической комиссии
и оперативной группы Белоярского района

г.  Белоярский

от « 18 » апреля  2016 года  № 29 / 3

	Председательствовали:

	Ойнец

Александр Валерьевич
	первый заместитель главы Белоярского района, заместитель председателя комиссии

	Крючкин

Дмитрий Сергеевич
	начальник полиции  ОМВД России  по Белоярскому району, заместитель руководителя  оперативной группы

Присутствовали

члены Антитеррористической комиссии:
	Фомин

Владимир Анатольевич
	секретарь комиссии, начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района

	Сысойкин

Александр Николаевич
	начальник ФКУ «  9 пожарная часть» ФПС ГУ МЧС России по ХМАО - Югре

	Шапкин

Александр Александрович
	начальник отдела военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Белоярский и Белоярскому району

	Гончаров

Андрей Николаевич
	начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района

	Маренко

Андрей Михайлович
	главный врач БУ «Белоярская районная больница»

	Демьянов

Герман Александрович
	заместитель начальника территориального отдела управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Глухов

Валерий Михайлович
	начальник Правобережного отдела Югорского отряда охраны Южно-Уральского межрегионального управления охраны открытого акционерного общества «Газпром»

	Приглашенные:

	Балего

Эдуард Павлович
	Начальник казенного учреждения «Центроспас Югория»

	Кайчев

Олег Геннадьевич
	ОНД и ПР по городу Белоярский и району УНД ГУ МЧС по ХМАО - Югре

	Брагин

Виктор Вадимович
	старший инспектор оперативного направления ОМВД по Белоярскому району

	Фролова

Любовь Федоровна
	директор МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района»

	Вакуленко

Ирина Владимировна
	заместитель председателя комитета по образованию

	Корытько

Игорь Алексеевич
	директор ООО «ЮКЭК-Белоярский»

1. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Антитеррористической комиссии  Белоярского района (А.В. Ойнец)
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и регламент заседания Антитеррористической комиссии Белоярского района.

2. Об утвержденном «Реестре объектов возможных террористических посягательств, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры». (Фомин В.А., Ойнец А.В.)

Решили:

2.1 Руководителям объектов, включенных в реестр объектов возможных террористических посягательств, не подпадающих под требования по антитеррористической защищенности,  установленные отдельными  постановлениями Правительства РФ, обеспечить актуализацию ранее разработанных паспортов антитеррористической защищенности и техническую исправность установленных на объектах систем видеонаблюдения и оповещения, принимать меры к организации пропускного режима на объектах;

Срок: 01.06.2016

2.2 Рекомендовать руководителям объектов, включенных в реестр объектов возможных террористических посягательств, при рассмотрении вопроса о заключении договоров на охрану объектов, в приоритетном порядке рассматривать предложения ОВО ОМВД по Белоярскому району на установку и обслуживание КТС с выводом на пульт центрального наблюдения ОВО.

Срок: в течении года.

3. Об антитеррористической защищенности объектов  жизнеобеспечения, расположенных в границе городского поселения Белоярский. (Корытько И.А., Ойнец А.В.)

Решили:

 Информацию докладчика принять к сведению.

4. О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической безопасности на территории Белоярского района в ходе подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Празднику весны и труда, 71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов и Дню России. (Фомин В.А., Крючкин Д.С., Сысойкин А.Н., Маренко А.М. Ойнец А.В.)

Решили:

4.1. Первому заместителю главы Белоярского района:

- указать руководителям предприятий, отнесенным к объектам жизнедеятельности,  усилить профилактические и режимные меры, с целью исключения нахождения на территориях посторонних лиц, а так же на  проведение разъяснительной работы с подчиненными сотрудниками о необходимости повышения бдительности, разъяснение  порядка действий при возникновении угрозы совершения теракта, обратив особое внимание на правила поведения граждан в случае обнаружения бесхозных вещей, признаках подозрительного поведения отдельных лиц, организацию пропускного режима. Организовать в праздничные дни дежурство ответственных сотрудников своих подразделений;

- указать руководителям жилищно - коммунальных предприятий на необходимость проведения обследований (с актированием и опечатыванием) подвальных  и чердачных помещений в жилых домах и организациях, расположенных вблизи мест проведения праздничных мероприятий. Информировать ОМВД по Белоярскому району о подозрительных лицах, арендующих жилые и нежилые помещения, в особенности без надлежащего оформленных документов. Особое внимание уделять квартирам с высокой концентрацией лиц, выходцев из Северокавказкого и азиатского регионов;

 -  через жилищно - коммунальные предприятия организовать  вывоз мусора с технологических площадок, эвакуацию бесхозных предметов, мусорных контейнеров, в первую очередь с территорий прилегающих к местам проведения мероприятий с массовым пребыванием граждан, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств. Направить списки транспортных средств (с указанием государственных регистрационных знаков) и водительского персонала, задействованного на обслуживании;

- указать управляющим компаниям и товариществам собственников жилья организовать работу по выявлению бесхозного автотранспорта, находящегося на территории  обслуживания. Информацию направить в ОМВД по Белоярскому району с указанием марки транспортного средства и государственных регистрационных знаков;
- приостановить выполнение плановых строительно-ремонтных работ на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий и на объектах, находящихся в непосредственной близости к местам проведения праздничных мероприятий;
Срок:  до 25.04.2016  (в части касающейся Праздника весны и труда и 71- годовщины победы в ВОВ);

до  06.06.2016  (в части, касающейся Дня России).

4.2. Заместителю главы Белоярского района по социальной работе:

- во взаимодействии с органами социальной защиты и службой участковых уполномоченных ОМВД по Белоярскому району организовать беседы (инструктажи) с ветеранами войны и приравненными к ним лицам, тружениками тыла по вопросам обеспечения их личной безопасности по месту жительства и в общественных местах;

Срок: до 25.04.2016

- направить в ОМВД по Белоярскому району сведения о местах и времени проведения праздничных мероприятий, планируемом количестве участников, списки ответственных должностных лиц, списки членов творческих коллективов, волонтеров, а так же информацию о задействованных в праздничных мероприятиях транспортных средствах и водителях;

Срок: до 18.04.2016

4.3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района провести проверку готовности к действиям при чрезвычайных ситуациях единой дежурной диспетчерской службы, обратить особое внимание на способы оповещения населения при возникновении ЧС и порядок взаимодействия правоохранительных, коммунальных и социальных служб.

Срок: 25.04.2016

4.4. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района:

- совместно с ОМВД по Белоярскому району,  обеспечить бесперебойную работу городской системы видеонаблюдения в особенности,  установленной в местах  проведения праздничных мероприятий;
- обеспечить показ профилактических видеороликов антитеррористической направленности в эфире телеканала «ТНТ-Белоярский;

- организовать участие в охране общественного порядка членов народной дружины, с акцентом на охрану мемориального комплекса, посвященного Победе в ВОВ.

Срок: 25.04.2016

4.5.Управлению делами администрации Белоярского района организовать, на период праздничных дней, круглосуточное дежурство ответственных лиц администрации Белоярского района. Информацию передать в ЕДДС.

Срок: до 25.04.2016

4.6. Рекомендовать ОМВД по Белоярскому району:

- провести комиссионные обследования объектов и территорий проведения мероприятий с массовым пребыванием граждан на предмет выявления посторонних предметов, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств. Провести инструктажи с организаторами праздничных мероприятий, руководителями объектов;

- накануне проведения праздничных мероприятий осуществлять обследование объектов и территорий проведения мероприятий с массовым пребыванием граждан специалистом-кинологом;

-  на период проведения праздничных мероприятий удалить с территории объектов, на которых они спланированы, работников строительных и ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямого отношения к проведению данных мероприятий;

- на период праздничных мероприятий внести коррективы в организацию несения службы сотрудниками патрульно-постовой службы и государственной инспекции безопасности дорожного движения  ОМВД по Белоярскому району, нацелив их на осуществления контрольных проверок улично-дорожной сети и территорий, прилегающих к местам проведения массовых праздничных мероприятий. Организовать выборочный досмотр лиц, вызывающих подозрение. С применением специальных оперативно-технических средств;

- исключить несанкционированную парковку автотранспорта вблизи мест массового пребывания людей. Организовать, совместно с заинтересованными службами, эвакуацию бесхозного автотранспорта, мусорных контейнеров и др. предметов, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств;

- обеспечить охрану  общественного порядка в сельских поселениях с привлечением сил БУ «Центрспас-Югория» и отдела Югорского отряда охраны Южно-Уральского межрегионального управления охраны открытого акционерного общества «Газпром»;

- разместить в рубрике «Общественная безопасность» газеты «Белоярские ВЕСТИ» информационный материал о правилах поведения граждан в случае обнаружения бесхозных веще,  признаков подозрительного поведения отдельных лиц.

Срок: 30.04.2016 (в части касающейся Праздника весны и труда и 71- годовщины победы в ВОВ);

до  11.06.2016  (в части, касающейся Дня России).

4.7. Рекомендовать главам сельских поселений в границах Белоярского района провести заседания комиссий по вопросу организации безопасности проведения майских праздников;

Срок: 27.04.2016

4.8. БУ «Белоярская районная больница»:

- предусмотреть помещения на случай размещения пострадавших, создать необходимый запас лекарственных и перевязочных средств;

- предоставить в ОМВД по Белоярскому району сведения  об автотранспорте и  водителях, задействованных в период проведения праздников.

Срок: 25.04.2016

5.Об итогах реализации «Комплексного плана мероприятий по информационному противодействию терроризму в Белоярском районе» в 1 квартале 2016 года. (Фомин В.А.)

Решили:

- директору АУ БИЦ Квадрат организовать в муниципальных СМИ анонсирование документальных фильмов, рекомендованных к показу Национальным антитеррористическим комитетом, рассмотреть возможность их показа в эфире муниципального телевидения
Срок: 1.05.2016

- председателю комитета по образованию рассмотреть возможность демонстрации документальных фильмов, рекомендованных к показу Национальным антитеррористическим комитетом, в образовательных учреждениях

Срок: 1.05.2016

- аппарату АТК Белоярского района подготовить информацию и выступить с докладом о мерах по обеспечению безопасности при угрозе экстремистского характера, на семинаре по организации летнего отдыха детей.

Срок: во время проведения семинара.
6. О порядке передачи информации «Код красный». (Гончаров А.Н.)

Решили: Информацию принять к сведению.

 Рекомендовать руководителям МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района»,  БУ «Белоярская районная больница», ФКУ « 9 пожарная часть» ФПС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре, ОМВД России  по Белоярскому району организовать взаимодействие по приему-передаче информационного сигнала «Код красный».

7. Об исполнении ранее принятых решений антитеррористической комиссии Белоярского района и  антитеррористической комиссии ХМАО – Югры. (Фомин В.А.)

Решили:

Считать исполненными ранее принятые решения АТК Белоярского района.
Заместитель председателя

антитеррористической

комиссии Белоярского района                                                                                   А.В. Ойнец
Заместитель руководителя

оперативной группы                                                                                               Д.С. Крючкин